

Số: *H238*/KH-UBND

Lâm Đồng, ngày *24* tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Triển khai, thực hiện Văn bản số 862/VPCP-V.I ngày 28/02/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình tại Văn bản số 862/VPCP-V.I ngày 28/02/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

a) Triển khai quyết liệt, toàn diện, tạo chuyển biến mới, đột phá trong công tác phòng, chống phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (sau đây viết tắt là PCTNLPTC) trong toàn xã hội.

b) Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác PCTNLPTC tại Văn bản số 862/VPCP-V.I ngày 28/02/2025 của Văn phòng Chính phủ.

c) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTNLPTC; nâng cao nhận thức người đứng đầu các cơ quan, địa phương, đơn vị, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác PCTNLPTC.

#### 2. Yêu cầu:

a) Xác định phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ cấp bách, ưu tiên phải làm ngay; là nhiệm vụ chung của từng cơ quan, địa phương, đơn vị; phải có sự đồng lòng và tham gia một cách có trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong từng cơ quan, địa phương, đơn vị;

b) Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống lãng phí; kết quả thực hiện công tác phòng, chống lãng phí phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, địa phương, đơn vị, là nguồn lực quan trọng, góp phần thúc đẩy các động lực tăng trưởng;

c) Xác định cụ thể nhiệm vụ cho từng cơ quan trong việc triển khai, đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả; triển khai quyết liệt, toàn diện, tạo chuyển biến rõ nét, đột phá trong phòng, chống lãng phí.

## II. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ

### 1. Các cơ quan, địa phương, đơn vị:

a) Nghiên cứu, rà soát, sửa đổi hoặc đề xuất sửa đổi đối với các thủ tục hành chính rườm rà, gây ách tắc, lãng phí nguồn lực.

b) Thực hiện nghiêm nhiệm vụ cải cách hành chính, cắt giảm tối đa các thủ tục, chi phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp; tạo điều kiện hỗ trợ người dân, doanh nghiệp hoàn thành thủ tục với thời gian nhanh nhất, chi phí thấp nhất.

c) Rà soát, đề xuất phân cấp, phân quyền nhằm giảm cấp trung gian, chấm dứt tình trạng kéo dài thời gian giải quyết thủ tục hành chính; công khai minh bạch đầy đủ thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ; đẩy mạnh triển khai Đề án 06.

d) Quan tâm đối thoại, kịp thời xử lý, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

đ) Tiếp tục rà soát, kịp thời đề xuất phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán, bản án trong phạm vi quản lý của cơ quan, địa phương, đơn vị mình.

e) Có cơ chế giám sát chặt chẽ, tăng cường phối hợp, chia sẻ dữ liệu, xây dựng quy trình xử lý liên thông giữa các cơ quan nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc lãng phí.

g) Tập trung rà soát, kịp thời kiến nghị, khắc phục sơ hở, bất cập, điểm nghẽn về thể chế, đặc biệt là các quyết định liên quan sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy.

h) Tăng cường PCTNLPTC gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và tổ chức đại hội Đảng các cấp; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “chạy chọt”, “lợi ích nhóm”, lợi dụng sắp xếp, tổ chức tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là trong công tác bố trí, sắp xếp cán bộ; giải ngân vốn ngân sách nhà nước; quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc.

i) Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; kiên trì xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xử lý dứt điểm “căn bệnh” những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

### 2. Sở Tài chính:

a) Tham mưu, hướng dẫn cụ thể những nội dung cần tập trung trong công tác phòng, chống lãng phí; tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống lãng phí của tỉnh.

b) Khẩn trương rà soát các công trình, dự án chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, hiệu quả thấp, gây thất thoát, lãng phí lớn và tham mưu cơ chế, chính sách đột phá

giải quyết dứt điểm, kiên quyết thu hồi, loại bỏ các dự án, công trình không cần thiết để tập trung cho những dự án cấp bách, nhất là lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên, khoáng sản, việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (*hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh trong quý II/2025*);

c) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị tham mưu cơ chế, chính sách xử lý phù hợp đối với từng công trình, dự án còn tồn đọng, dừng thi công; kịp thời tham mưu đề xuất UBND tỉnh xử lý hoặc trình các cơ quan Trung ương xử lý nhằm sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả đầu tư, tránh thất thoát, lãng phí (*hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh trong quý II/2025*).

d) Theo dõi tình hình chỉ đạo, xử lý, giải quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với các dự án đầu tư có khó khăn, vướng mắc, tồn đọng; kịp thời tham mưu đề xuất UBND tỉnh triển khai thực hiện theo chỉ đạo nhằm sớm tiếp tục triển khai dự án.

e) Thường trực theo dõi và xây dựng các báo cáo về công tác phòng, chống lãng phí của tỉnh.

**3. Sở Tư pháp:** Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý dứt điểm những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giám định, định giá tài sản theo đúng quy định.

**4. Sở Khoa học và Công nghệ:** Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, minh bạch hóa thông tin, giảm thất thoát lãng phí nguồn lực nhà nước.

**5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong phòng, chống lãng phí bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; trong đó tập trung tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, điển hình trong phòng, chống lãng phí.

**6. Thanh tra tỉnh:** Tăng cường công tác thanh tra về phòng, chống lãng phí; trong đó, tập trung vào công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, chủ động vào triển khai công tác thanh tra, kiểm tra ngay khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm, không để kéo dài, gây lãng phí, bức xúc trong dư luận; tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản trên địa bàn tỉnh (thực hiện thường xuyên).

**7. Đề nghị Công an tỉnh:** Chỉ đạo tập trung điều tra, xử lý dứt điểm các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, đặc biệt là các vụ việc dư luận xã hội quan tâm, liên quan đến nhân sự cấp ủy các cấp; điều tra, xử lý một số vụ việc điển hình về thất thoát, lãng phí để răn đe, cảnh tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản tham nhũng; tham mưu triển khai mạnh mẽ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, địa phương, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, báo cáo công tác phòng, chống lãng phí gửi Sở tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung liên quan PCTNLPTC lồng ghép trong báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN gửi Thanh tra tỉnh theo quy định.

2. Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính (theo chức năng, nhiệm vụ được giao) đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc khi có yêu cầu, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**CHỦ TỊCH**



**Trần Hồng Thái**